
【平成 30 年 3 月 第 1 回定例会】 

開会にあたり、一言ごあいさつを申し上げます。 

東日本大震災（2011 年 平成 23 年 3 月 11 日）からまもなく 7 年になります。

改めて災害から町民の皆さまの命を守る「災害に強い町」にの思いを強くいた

しました。 

 本日は、平成 30 年市川三郷町議会第 1 回定例会を招集いたしましたところ、

議員各位におかれましては年度末のご多用の中、ご出席を賜り、ここに定例会

が開会できますことに厚くお礼を申し上げます。 

 また平素、町行政の推進に深いご理解とご協力をいただいておりますことに

併せて感謝を申し上げます。 

 はじめに、平成 30 年度市川三郷町当初予算ですが、一般会計及び 15 特別会

計歳入歳出予算の総額は 178 億 1,880 万円、対前年当初予算比 24 億 8,700 万

円増、率で 16.22%増であります。 

 一般会計は 121 億 3,884 万円、対前年当初予算比 29 億 5,438 万円増、率で

32.17％増であります。 

主な内容は 

・新施設整備事業（仮称 生涯学習センター、図書館、体育館） 

・六郷庁舎空調設備改修事業 

・八乙女公民館建設事業 

・町道矢作上野線新設改良事業の最終年事業費 

・子育て支援医療費助成など子育て支援対策の継続事業と新たに幼児、児童給

食費無償化などであります。 

つぎに、保育所新園舎につきましては 7 月中旬の完成予定であります。 

 

本日ご提案申し上げます案件は 

・専決処分の承認 1 件 

・条例制定 1 件 

・条例改正 13 件 

・第 2 次国土利用計画（市川三郷町計画） 1 件 

・規約の変更 1 件 

・平成 29 年度市川三郷町一般会計、特別会計補正予算 11 件 

・平成 30 年度市川三郷町一般会計、特別会計予算 16 件 

・平成 30 年度市川三郷町上水道事業会計予算 1 件 

・道路線の認定 1 件 

の 46 案件であります。 


